ESTADO DA PARAÍBA DE AREIA DE BARAUNAS VOTAÇÃO ÚNICA CAMARA MUNICIPAL DE AREIAEDE BARAUNAS

"CASA MANOEL PEREIRA DA COSTA

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Areia de Baraúnas, realizada em 06 de fevereiro de 2021.

Aos seis (06) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (2021), às 09:00 horas, no Paço da Câmara Municipal de Areia de Baraúnas, Estado da Paraíba, Casa Manoel Pereira da Costa, à Rua Valdeci Sales, s/n, acharam-se reunidos em Sessão Ordinária os Senhores Vereadores sobre a presidência do seu titular Vereador Joedilson Barboza Alves, este após examinar o livro de presenças autorizou ao segundo secretário Djean Farias de Andrade fazer a chamada dos Senhores Vereadores. Estando presente os seguintes Vereadores: José Fernandes dos Santos, Djean Farias de Andrade, Alidiano Gabriel de Andrade, Sueli Henrique da Costa João Oliveira da Costa, Francisco Martins da Nóbrega e Pedro Freitas Neto. Havendo quórum legal o Senhor Presidente deu por aberto a Sessão Ordinária comunicando aos Senhores Vereadores que a partir desta estava dando início ao primeiro período ordinário de 2021, e autorizou ao primeiro secretário José Fernandes dos Santos a fazer a leitura da Ata anterior, sendo dispensando a leitura da Ata anterior por ser esta Ata de Posse dos Vereadores e que estava a disposições copias aos Senhores Vereadores. Em seguida foi feita a leitura do Expediente que é composto do seguinte: Não havendo expedição e recebimento de oficio: Projeto de Resolução nº 001/2021, (Dá nova redação ao Parágrafo 5º do Artigo 16, do Regimento Interno - Resolução nº 01/1997, de 04 de abril de 1997) da autoria do Vereadores Diean Farias de Andrade e outros. O Senhor Presidente apresentou o Assessor Jurídico da Câmara Municipal o Doutor Rodrigo Alves de Araújo, e facultou a palavra ao mesmo para suas considerações iniciais, usando a Tribuna Doutor Rodrigo, fez seus pronunciamento falando de como pretende conduzir os trabalhos jurídicos na Câmara Municipal. O Senhor Presidente solicitou aos Líderes Partidário que encaminhasse as relação dos Vereadores que iram participar como Membros Efetivos Suplentes das Comissões Permanentes da Câmara Municipal para o biênio 2021/2022. A Vereadores Sueli Henrique da Costa, Líder do Partido - PROS, requereu ao Presidente Joedilson Barboza Alves um prazo de três dias para encaminhar a relação dos Membros das Comissões Permanentes, o que foi aceito pela Mesa Diretora. O Vereador Pedro Freitas Neto, apresentou a relação do Membro sendo o seguintes Membro: Vereador Alidiano Gabriel de Andrade. Pro seguindo com o Expediente O Senhor Presidente facultou a palavra ao Plenário usando a tribuna os seguintes Vereadores: Sueli Henrique da Costa; Pedro Freitas Neto; Alidiano Gabriel de Andrade; José Fernandes dos Santos; Francisco Martins da Nóbrega e Djean Farias de Andrade. Não havendo mais oradores escritos o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia e comunicando que na Ordem do Dia não há matérias para discussão e votação. Findo a Ordem do Dia o Senhor Presidente facultado novamente a palavra ao Plenário e não havendo oradores deu por encerrada a reunião, e comunicou que Câmara Municipal volta a se reunir na forma Regimental, ou seja no dia 20 de fevereiro de 2021 às 0900 horas, e havendo um fato que requer urgência os Senhores Vereadores serão convocados. E não havendo nada mais a ser tratado mandou que fosse lavrada á presente Ata, que vai assinado por ele e demais Membros da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Areia de Baraúnas (Plenário Vereador Valdo Silva da Costa), em 06 de fevereiro de 2021.

PRESIDENTE: Modilson Borboza A/VIS

1º SECRETÁRIO: José Francus de Morrode

2ª SECRETÁRIO: D flom Foriors de Androde